giamus, et presentem vitam cum remissione peccatorum transigentes, aeterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria

et imperium cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

DE POENITENTIA. SERMO III.

Describamus, dilecti, poenitentiae pharmaca, ut ad salutis portum appellamus. Peccato vulnerati sumus; poenitentia sanemur: per peccatum nos diabolus vulneravit; per poenitentiam nos Christus sanavit: ille per peccatum radices posuit; Dominus per secum poenitentiam peccatum radicibus abscedit. *Ecce enim, inquit, securis ad omnem arborem posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Math. 3, 10).* Diabolus peccatum ut zizanium scminavit; Christus falce poenitentiae zizanium sive peccatum abscedit. Malum vitium est peccatum, sed bona res est poenitentia. Fugiamus ergo illud tremendum, et amplectamur illam desiderabilem. Per peccatum diabolus ad gehennam; per poenitentiam Christus ad caelum ducit. Peccasti? Quiesce: non enim peccare tam grave est, sed in peccato perseverare malum est: illud enim excusationem habet, hoc vero irremissibile supplicium infert. Quandoquidem Petrus negando peccavit, et Paulus Christum persecutus deliquit, Davidque adulterium et eadem exsequutus, dignam morte rem paravit. Verum etsi ut homines peccaverint; at ut sancti poenitentiam egerint: etsi incaute in retia peccati inciderunt, sed incredulitatis pernicie ex oculis mentis amota, ad poenitentiam accurrerunt, ut per illam, remissionem delictorum referrent. Venite ergo, et nos accurramus ad poenitentiam. Etsi enim nos diabolus peccato oneravit; at exonerat nos Dominus Jesus Christus, qui in utro est a sancta Virgine Maria ob poenitentiam onus peccati in se suscipiens: nam ait, *Ecce Agnus Dei qui tollis peccatum mundi (Joan. 1. 29)*. Diabolus enim peccatum hominibus imposuit; Dominus vero peccatum ex hominibus abstulit: ille dedit peccatum, ut per illud hominem perderet; Dominus abstulit peccatum, ut humanam naturam a delicto liberaret. Ante Christi adventum formidabilis erat diabolus; ante crucem intolerabile erat peccatum: nunc vero crux peccati stimulum confrigit. In terra Christus apprensus diabolum quasi fulgur compressit: nam *Videbam, inquit, Satannam quasi fulgur de caelo cadentem (Luc. 10. 18)*. Mors Christi mortis regnum destruxit: etenim etsi *Mors regnavit ab Adamo usque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem praevocationis Adae, qui est forma futuri (Rom. 5. 14)*; attamen post mortem Domini vel pueri mors res ludera facta est. Quapropter post Christi resurrectionem mortis fastui illudentes dicimus, *Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est, inferne, victoria tua (1. Cor. 15. 55)?* Ante crucem serpentis consilium mortem insufflavit: post crucem vero, post Christi passiones, ecce senes et mulieres, adolescentes et ephebi, quasi varum calcatores, sic et illi calcant supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutum inimici. Haec dixi, ut ostendam peccati lapsum, et poenitentiae vim. Ne actus ergo contra te peccati stimulum, ne segnitias tua eos peccati efficiatur. Non condemneris quia peccasti, sed puniris quia post peccatum poenitentiam non egisti. Sicut enim cum infirmitatem corporis nosset Dominus, medicinae scientiam hominibus indidit, et effecit ut terra herbas ad medelam aptas emitteret: ita cum animam sciret ad lapsum prostrari, et peccati vulnera nosset, quasi animarum pharmacum poenitentiam dedit, et in divinis spiritualibusque libris poenitentiae modos quasi herbas inseruit, ut hinc singulis nostrum medicinae emplastrum habentes, a vicio effugerent, ipsam sibi per fidem imponentes. Mortu non in verbis solum sed

nobis poenitentia: absurdum enim esset in verbis solum poenitentiam sistere, nec rebus ipsis Ecclesiam Jesu Christi Domini nos condificare. Confitere delicta tua, o homo, declara peccatum tuum, ut peccati veniam accipias. Si confitearis, remissionem peccatorum dominum consequeris. Testis accedit David qui dicit: *Dixi, Confitebor adhaerum in iniquitatem meam Domino, et in tenuitati impietatem cordis mei (Psal. 51. 5)*. Si nunc delictum tuum declaraveris, veniam invenis; nam praesens tempus clementiae est: in futuro autem saeculo inutiles stetus emittes, et etiam si poeniteat; remissionem non consequeris: nam *In inferno quis confitebitur tibi (Psal. 6. 6)*? Etiamsi vero tunc peccatum confitearis, nihil hoc tibi proderit. Nam dives ille cum vidit Lazari egestatem in prosperitatem mutatam fuisse, suamque opulentiam in pecuniam ingentem, ingenitum, sed non consequitum est misericordiam; invenit, sed non consolationem non impetravit; querebat misericordiam, sed non accepit, quia cum ab ipso peteretur, concedere noluit. Hic dives, illic pauper fuit; hic de divitiis admodum inflatus erat, illic in paupertate miserabilis loquebatur; hic vini torrentes et unguentorum fontes habebat, illic stillam aquae quaerens non accipiebat, sed huc illic se vernebat, igne subtili combustus. Accurramus ergo nos ad poenitentiam: nam tempus est poenitentiae: peccati flammam rore poenitentiae extinguamus. Cave ne Dei longanimitati attendens, cur impoens serves. Ne ergo animum tuum induret benignitas Dei: nam benignitas Dei ad poenitentiam te excitat et adducit. Vide ergo ne *Secundum duritiam tuam et impoenitentem cor thesaurizes tibi iram in die irae revelationis et justitiae judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus (Rom. 2. 5. 6)*. Peccasti? Poenitentiam age, ne per segnitiam insanabilem morbum roddas. Tenebrae mutantur adventu luce; peccatum deletur apparente poenitentia. Agricola tuus esto; peccatum ut zizanium avelle, ut spinam exercepe iniquitatem, ut oleastri rannum, ut infrugiferam plantam, sic peccatum succide. Gaudent daemones peccatum videntes, exsultant angeli poenitentiam concipientes: latitant enim angeli Dei, secundum dominicum vocem, sapere unum peccatore poenitentiam agente (Luc. 15. 7). Ne te exus, o homo, ne proicias illam sancti Spiritus armaturam, ut ne capta facilis sis iniuriis tuis: poenitentiae scutum arripe, et concupiscentiae tela excute. Dulcis est fornicatio, sed noxia; dura est continentia, sed utilis. Fornicatio cooperentem habet corporis naturam; continentia adjuvantiem obtinet Spiritus gratiam. Ubi ergo fornicatio est, ibi diabolus habitat; ubi continentia, ibi Dominus noster Jesus Christus requiescit. Ideo beatus Paulus dicit: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus; et rursum, Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Abst (1. Cor. 3. 17. et 6. 15)*. Peccati igitur impetum per ancoram poenitentiae retineamus, ne frequentior concupiscentiarum flatus naufragium pati cogat. Sed nante naufragium in aquis patimur; peccatores vero in fluvio igneo, qui fluit ante tribunal Christi quasi plumbum demerguntur, non cum curribus et equis, sed cum cogitationibus et sententiis. Reveremur ergo Christi benignitatem ejusque passiones, ne vanas reddamus ejus plagas: ne turpem voluptatem ejus praeterea voluptati et praerecepto anteponamus; ne mala benelico reputemus, ne accipiamus ejus membra, ut faciamus membra meretricis: nos amius quippe heri dominique

nostris: pretio redempti sumus (1. Cor. 6. 20). Quis nos vendidit, quis nos emit? Diabolus nos vendidit per peccatum; Christus nos emit per iustitiam. Quomodo nos emit? an auro argenteove? Nequaquam; sed proprio sanguine, qui est super aurum et lapidum pretiosum multum; omnia enim peccata nostra emit: quae multa certe sunt; et varie diversisque modis salutis nostrae obsistunt. Quae peccata? Legis: at lex non est peccatum, absit; sed quia sine lege peccatum non nossem. Quia ergo lex me ut transgressorem maledicti obnoxium faciebat; ideo veniens Christus Jesus redemit me de maledicto legis, factus pro

nobis maledictum (Gal. 3. 13). Ne ergo populum diaboli providentiam preferamus oeconomiae Christi: ne peccati causa praetermittamus poenitentiae deorem. Si minus times, confuge ad praecipitum: si futuram damnationem vis effugere, Declina a malo, et fac bonum (Psal. 35. 15); id est, depone peccatum, et poenitentiam operare; ut qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, aumae tuae studium amplectens, remissionem tibi peccatorum largiatur. Nos autem pro supra dictis laudem et gloriam referamus Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

IN ORATIONEM SEQUEMTEM.

Hanc Chrysostomi esse non posse, vel primo conspectu quibus emunctae naribus homo statim pronuntiabit, sed alicujus Graeculi, qui opusculum suum tanto doctori adscribere ausus est; cujusmodi fuere

Graeci multi, qui tantam adulteratorum ferraginem nobis induxerant. Hanc emendavimus ex Codice Romano, qui illam breviorē exhibet.

DE ELEMOSYNA.

Prata variis ornantur floribus, quorum alii ad oculorum, alii ad narium delectationem, alii ad curam hominum exercendam apti, singulique sunt hominibus idonei: sic et Ecclesiae divinarum Scripturarum lectionem habet evangelicam, apostolicam et propheticam, ceterosque divinos libros: singula autem ad Christum referantur. Verum in vulgaribus pratis exortus soli flores exsiccat, illorumque decorus aspectus auferitur: in hoc autem prato sol iustitiae exoritur, qui alium temperantem reddit, alium iustificat, alium miseratur. Exortus porro nobis est hodie per evangelium dicens: *In quantum uni ex his fratribus meis fecistis, mihi fecistis* (Math. 25. 40). Rursus pauperum commemoratio, rursus divitum opprobrium. Non dignitati exprahro, absit, sed intemperanti animo; non divitiis vituperato, sed eos qui ipsis male utuntur: bonae namque sunt divitiae iis, qui illas recte administrant: bona quoque est paupertas iis, qui illam patienter tolerant. Quoniam et Abraham dives erat, et adversus neminem superbiebat; et Lazarus pauper erat, et nunquam id impatenter tulit, etsi in tanta necessitate constitutus. Cur autem dicitur hic testes attuli? Age, accedat hic beatus Job, qui nrisque experientiam habuit; qui cum dives esset, inquit, *Omni homini operiebatur domus mea*; qui cum pauper esset, ait, *Domus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, via factum est* (Job. 31. 32. et 1. 21). Quantum impugnavit illum diabolus, nec iustum decussit! Pileatrum telis evacuavit, et militem non vulneravit; machinas admovit, et turrim non concussit; arborem excussit, et fructum non decerpit; ramos fregit, et radicem non avulsit; nurum perforavit, et thesaurum non diripuit. The-saurum dico, non auri et argenti, sed inconcussam ejus fidem: hunc enim ejus thesaurum volebat diabolus diripere. Vidisti fructum multiplicatum? vidisti fidem firmam quasi petram? vidisti turrim inconcussam? vidisti militem in acie stantem? diabolum eliminatum? vidisti Deum praemia largientem? vidisti diabolum pudore suffusum? Quo nomine iustum illum vocem ignoro. Athletam appellabo? Sed multa ille subit certamina. Militemne dicam? Sed corde firmior et validior est quam miles. Turrimne dicam? Sed sensu sublimior est. Petram? Sed fir-mior est petra. Arborem? Sed speciosior est. The-saurum? Sed opulenter est. Quo nomine iustum illum appellem nescio. Audiant divites, audiant pau-peres, quomodo dives hic rebus prosperis divitias

suas dispensaverit, et quantum in paupertate tenta-tionem sustinuerit; neque spes, quam in Deum ha-bebat, dejecta fuit. Viden' quam bonae sint divitiae recte dispensantibus? Ne mihi dicas, Paupertatem times. Paupertatem times, et Deum non times? Ne times inopiam times, et peccatum non times? Ne times paupertatem, sed praevaricationem matrem supplicii. Si regem amicum habes, te ditabit: et si Christum et pauperes diligas, te ille ditabit. Ipse dives et pau-peres facit, humiliter et exultat: suscitavit de terra inopem, et de stercore erigit pauperem. Dominus petit praecipitum, et tu non das? Cum enim audis eum dicentem, *In quantum uni ex his minimis meis fecistis, mihi fecistis*, vides te, si pauperi dederis, Deo dare. Si non dederis ei, quomodo ab illo petas in die illa, ut tui miseretur? annon te sic accusabit: *Esurientem me vidisti, et non pavisti; sitientem, et non potum dedisti; nudum, et non induisti? Quid ergo respondebis illi? quam veniam consequeris? Tu sericis, leporinis et caprinis vestibus indutus es; et pauper pannum non habet: tu phasianos, gal-linas et anseres similiaque comedis; et pauper non potest pauc et oleibus ventrem suum implere: tu parietes habes auratas, marmora Laconica varia, columnas et capitella columnarum aurea; et pauper non habet turgurum. Interdum vero domum ex rapina habes, et postea moreris, ac nihil habens demigras, nunnetque domus tua perpetua accusatrix, quae opera tua redarguat. Quisque enim transiens dicitur est: Ille domus illius est raptoris, avari: quot viduus oppressit! quot pupillus lesit! quot bona rapuit! quot pauperes spoliavit! Ne mihi dicas, Praefectus sum: dignitatem nec novi, nec incuso; sed tantum improbus, qui bonis male utuntur. Bonum est esse divitem: quae Deus fecit, omnia valde bona sunt. Vides pauperem, et superbis, nec cogitas et te et pauperem hominem esse; hominem, animal quod Deus admodum curat; hominem, propter quem caelum extensum fuit; hominem, propter quem sol cursus suos perficit; hominem, propter quem luna oceanum nescit; hominem, propter quem stellae dant splendorem suum, propter quem mare effusum est, terra fundata est super aquas; propter quem montes, altus, colles; propter quem memoria, sylvae, rivales, planities; propter quem fontes, fluvii, lacus; propter quem terra germinavit herbas fenum, et aquae emittunt animas viventes; propter quem juvenia,*

δραμαί και ἴπποις, ἀλλὰ σὺν λογισμοῖς καὶ γνώμαϊς. Αἰδεσθόμεν σὺν τῇ τοῦ Χριστοῦ ἀγαθότητι, ἐντραπέμμεν αὐτοῦ τὰ πάθη, μὴ μεταίωμεν αὐτοῦ τοὺς μύλωνας, μὴ τὴν αἰσχρὰν ἔξοδον τῆς καλῆς αὐτοῦ προκοφῆς ἔδωκεν καὶ ἐντολῆς, μὴ κακοῖς τὸν εὐεργέτην ἀμαφιόμεθα, μὴ λάθωμεν αὐτοῦ τὰ μέλη, καὶ ποιήσωμεν πόρνης μέλη· οὐκ ἐσμὲν γὰρ ἑαυτὸν κύριοι· τίμης ἠγορεύομεν. Τίς δὲ ἡμᾶς ἀπέδοτο, ἢ τίς ἡμᾶς ὤνησατο; Ὁ διάβολος ἡμᾶς ἀπέδοτο διὰ τῆς ἁμαρτίας, ὁ Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασε διὰ τῆς δικαιοσύνης. Πῶς δὲ ἡμᾶς ἠγόρασε; χρυσὸν, ἢ ἄργυρον δοῦς; Ὀχι, ἀλλὰ τὸ αἰκελὸν αἶμα τοῦ ὑπὲρ χρυσὸν καὶ λίθον τίμιον πολὺ· πάσας γὰρ ἡμῶν τὰς ἁμαρτίας ἠγόρασε· πολλὰ δὲ εἰσι, καὶ ποικίλαι καὶ διαφόρως ἐνοχλοῦσαι ἡμῶν τὴν σωτηρίαν. Ποίας ἁμαρτίας; Τὰς τοῦ νόμου· ἀλλ' οὐχ οἷοι δὲ νόμος ἁμαρτία, μὴ γένοιτο· ἀλλ' οἷοι ἐκτὸς νόμου ἁμαρτία